[14] Ad quartum decimum articulum ⁵, cum dicitur, quod dubium est an convocacio concilii posset fieri per cardinales: respondetur, quod ante hec tempora tempore Bonifacii fuit scriptum per nonnullos quod sic. et bene probatum iure, hoc modo scilicet, quod papa et antipapa debebant convocare suas obediencias ad unum locum; quibus cessantibus cardinales utriusque partis hoc poterunt tamquam representantes universalem ecclesiam donec concilium congregaretur; cardinalibus autem cessantibus imperator habet convocare; et eo cessante adhuc alii possunt, ut patet in scriptis doctorum super hoc editis etc. sed quia imperator, qui deberet esse iudex in illa causa, facit se parcialem appellando in territorio alieno ab una parte, cum ipse per facta cardinalium non gravetur, imo gerunt vices, hoc est, quod ipse facere deberet, ipsi faciunt.

[15] Ad quintum decimum articulum ⁶, cum dicitur, quod concilium Pysanum non est liberum, cum in convocacione dicatur quod volunt imponere finem per mutuam cessionem: respondetur, quod, quicquid in hoc dixerint convocantes, non est vis, quia post convocacionem iudicium erit ipsius concilii et non cardinalium. unde sufficit, quod locus sit liber ad exprimendum consensum cujuslibet.

[16] Ad sextum decimum articulum ⁷, cum dicitur, quod, si dominus Gregorius cederet, antipapa non cederet et maneret unicus papa etc.: respondetur, quod antipapa in illo casu eiceretur^e per sentenciam^f antequam papa cederet, vel, quod esset melius, utrumque posset simul expediri. nam etiam posset papa cedere sub condicione scilicet si et in quantum alter non cedens esset ejectus. et cum dicitur in eodem capite ⁸,

a) B alter. b) AM convocare. c) man könnte das für eine Randbemerkung halten, die hier irrig in den Text gerathen ist, aber alle codd. haben so und auch in der Replik nr. 301 art. 18 wird es citiert. d) B etiam statt tunc. e) B reiceretur. f) B hat per sent. nach dem folgenden cederet.

¹ nr. 296 art. 14.

² ib. art. 15.

³ ib. art. 17.

⁴ ib. art. 18.

⁵ ib. art. 19.

⁶ ib. art. 20.

⁷ ib. art. 21.

⁸ ib. art. 22.

<sup>[1409
bald
nach
Apr. 16]</sup> quod, si antipapa non vult renunciare, Gregorius non tenetur renunciare: respondetur, quod papa, qui obtulit, debet incipere et potest renunciare sub condicione si ille renunciaverit infra tantum tempus; et illo renunciante uterque satisfecit; illo autem nolente renunciare, ipse debet eici et tunc habetur pro mortuo; et sic adhuc tenetur papa cedere, acsi ille decidisset^a etc.

[17] Ad septimum decimum articulum¹, cum dicitur, quod domini cardinales non potuerunt se unire cum dominis alterius collegii: dicitur, quod imo potuerunt, quia sufficit quod utrique habeantur pro cardinalibus per suam obedienciam, et possunt invicem communicare pro faciendo eleccionem pape. nam contra cardinales eligentes papam non obstat exceptio excommunicationis suspensionis vel interdicti. et sicut possent¹⁰ invicem communicare in eleccione pape simul facienda, ita et in preparatoriis. et si dicatur, quod vel^b isti vel isti sunt scismatici: respondetur, quod nulli sunt scismatici nisi illi qui credentes unum esse papam^c adherent alteri et econverso. unde sicut nos sub papa nostro, ita illi sub antipapa salvantur, dummodo voluntarie non errent^d.